ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
[bookmark: _GoBack]08 декабря   2014   года                      г. Благодарный                            №  747

Об утверждении Положения об организации предоставления дополнительного образования детей в  образовательных организациях Благодарненского муниципального района Ставропольского края

В соответствии  с  Конституцией  Российской Федерации, Федеральными законами от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  от 06 октября 2003  года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», иными законами, нормативными правовыми актами,  администрация Благодарненского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации предоставления дополнительного образования детей в образовательных организациях Благодарненского муниципального района Ставропольского края.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия» Благодарненского муниципального района Ставропольского края и разместить на официальном сайте администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края Мещерякова П.М.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
	Глава администрации
Благодарненского муниципального района Ставропольского края

    В.А. Шумаков

Проект вносит начальник отдела образования администрации
Благодарненского  муниципального района  Ставропольского края
                                                                                           В.В.Панфёров
Проект визируют:

Заместитель главы администрации
Благодарненского муниципального района
Ставропольского края                                                   П.М.Мещеряков

Управляющий делами администрации
Благодарненского муниципального района
Ставропольского края                                                    В.И.Наурузова

Начальник отдела по организационным
и общим вопросам администрации
Благодарненского муниципального района
Ставропольского края                                                         И.И.Яковлев

Начальник отдела правового и
и кадрового обеспечения администрации
Благодарненского муниципального
района Ставропольского края                                    Л.С.Шурховецкая

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края
от 08 декабря 2014 года № 747

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации предоставления дополнительного образования детей в  образовательных организациях Благодарненского  муниципального района Ставропольского края

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение  об организации предоставления дополнительного образования детей в образовательных организациях Благодарненского муниципального района Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», иными законами, нормативными правовыми актами и определяет порядок и условия организации  предоставления дополнительного образования детей в образовательных организациях Благодарненского муниципального района Ставропольского края (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которых осуществляется органами государственной власти Ставропольского края).
1.2. Дополнительное образование детей направлено на формирование и развитие их творческих способностей, удовлетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также на организацию их свободного времени.
Дополнительное образование детей обеспечивает их адаптацию к жизни в обществе, профессиональную ориентацию, а также выявление и поддержку детей, проявивших выдающиеся способности.

2. Цели и задачи

2.1. Основной целью настоящего Положения является определение условий и порядка организации предоставления дополнительного образования детей.
2.2. Настоящее Положение направлено на решение следующих задач:
формирование единого образовательного пространства, обеспечивающего удовлетворение всесторонних потребностей в дополнительном образовании детей;
активизация межведомственного взаимодействия в интересах более полного удовлетворения культурно-образовательных запросов личности;
профилактика безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних;
обеспечение непрерывности и целостности  образовательного процесса;
финансовое и материально-техническое обеспечение образовательной организации;
создание условий для организации досуга и саморазвития детей.

3. Система дополнительного образования детей

3.1. Система дополнительного образования детей муниципальных образовательных организаций  является частью системы образования Российской Федерации, Ставропольского края, Благодарненского района Ставропольского края и представляет собой совокупность взаимодействующих общеобразовательных программ дополнительного образования  детей различных уровня и направленности, сети реализующих их муниципальных образовательных организаций:
детско-юношеская спортивная школа;
дом детского творчества;
детская школа искусств;
центр дополнительного образования;
оздоровительно-образовательный (профильный) центр;
общеобразовательные организации.
3.2. Муниципальные образовательные организации, осуществляющие свою образовательную деятельность на территории Благодарненского муниципального района Ставропольского края и реализующие общеобразовательные программы дополнительного образования, обязаны руководствоваться Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, нормативными правовыми актами Благодарненского муниципального района Ставропольского края, настоящим Положением, уставом муниципальной образовательной организации.

4. Разграничение полномочий в сфере дополнительного образования детей
           4.1. К полномочиям администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края  в сфере дополнительного образования детей относятся:
принятие нормативных правовых актов в сфере дополнительного образования детей в соответствии с действующим законодательством;
обеспечение открытости и доступности информации о системе дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях;
принятие решения о создании муниципальных образовательных организаций, их реорганизации и ликвидации в установленном порядке;
определение целей, условий и порядка деятельности муниципальных образовательных организаций, утверждение их уставов, отчетов об их деятельности;
контроль за целевым использованием и сохранностью имущества, переданного муниципальным образовательным организациям;
иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.
 4.2. К полномочиям отдела образования администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края (далее -отдел образования)в сфере дополнительного образования детей относятся:
определение объема финансирования необходимого для организации предоставления дополнительного образования детей;
оказание содействия развитию и оптимизации сети  муниципальных образовательных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы;
организация взаимодействия муниципальных образовательных организаций, координация их деятельности;
содействие организации лицензирования муниципальных образовательных организаций;
обеспечение соблюдения действующего законодательства, регулирующего организацию предоставления дополнительного образования детей;
осуществление мониторинга качества предоставления дополнительного образования;
обеспечение поддержки инновационных, экспериментальных процессов в  муниципальных образовательных организациях;
организация изучения потребностей и интересов населения в получении детьми дополнительного образования;
проведение анализа состояния организации предоставления дополнительного образования детей;
оказание помощи родителям (законным представителям) обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья, развитии индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений их развития;
осуществление иных полномочий в сфере дополнительного образования детей в области искусств, физической культуры и спорта, предусмотренных действующим законодательством, муниципальными правовыми актами в пределах своей компетенции.

4.3. К полномочиям муниципальной образовательной организации в сфере дополнительного образования детей относятся:
разработка и утверждение дополнительных общеобразовательных программ;
определение формы обучения по дополнительным общеобразовательным программам, осуществление выбора учебно-методического обеспечения, образовательных технологий по реализуемым образовательным программам;
осуществление текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, установление их формы, периодичности и порядка проведения;
осуществление индивидуального учета результатов освоения обучающимися дополнительных общеобразовательных программ, а также хранения в архивах информации об этих результатах на бумажных и (или) электронных носителях;
совершенствование методов обучения и воспитания, образовательных технологий;
проведение самообследования, обеспечение функционирования внутренней системы оценки качества дополнительного образования;
содействие деятельности общественных объединений обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, осуществляемой в муниципальной образовательной организации и не запрещенной действующим законодательством;
организация научно-методической работы, в том числе организация и проведение научных и методических конференций, семинаров;
формирование открытых и общедоступных информационных ресурсов, содержащих информацию о деятельности, и обеспечение доступа к таким ресурсам посредством размещения их в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте муниципальной образовательной организации в сети "Интернет";
иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.
Муниципальная образовательная организация вправе вести консультационную, просветительскую, научную и (или) творческую деятельность, деятельность в сфере охраны здоровья граждан и иную не противоречащую целям создания образовательной организации деятельность, в том числе осуществлять организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время.

[bookmark: Par110]5. Образовательный процесс

5.1. Общеобразовательные программы самостоятельно разрабатываются и утверждаются  муниципальной образовательной организацией.
5.2. Муниципальная образовательная организация организует образовательный процесс в соответствии с индивидуальными учебными планами в объединениях по интересам, сформированных в группы обучающихся одного возраста или разных возрастных категорий (разновозрастные группы), являющиеся основным составом объединения (клубы, секции, кружки, лаборатории, студии, оркестры, творческие коллективы, ансамбли, театры, школьные печатные издания, игры, экскурсии, походы, сборы, иные формы и виды реализации дополнительных общеобразовательных программ), а также индивидуально.
5.3. Обучение по индивидуальному учебному плану в пределах осваиваемой дополнительной общеобразовательной программы осуществляется в порядке, установленном локальными нормативными актами муниципальной  образовательной организации.
5.4. Муниципальная образовательная организация, реализующая дополнительные общеобразовательные программы, организует работу с детьми в течение всего календарного года.
В каникулярное время образовательная организация может открывать в установленном порядке лагеря и туристские базы, создавать различные объединения с постоянными и (или) переменными составами детей в лагерях (загородных или с дневным пребыванием) на своей базе, а также по месту жительства детей.
5.5. Занятия могут проводиться по дополнительным общеобразовательным программам различной направленности (технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-краеведческой, социально-педагогической и др.).
5.6. Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а также продолжительность занятий зависят от направленности дополнительной общеобразовательной программы и определяются локальным нормативным актом муниципальной образовательной организации.
5.7. Дополнительные общеобразовательные программы реализуются муниципальной  образовательной организацией как самостоятельно.
5.8. При реализации дополнительных общеобразовательных программ используются различные образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные технологии, электронное обучение.
5.9. Для создания наиболее благоприятного режима труда и отдыха обучающихся расписание занятий объединения составляется муниципальной образовательной организацией с учетом пожеланий обучающихся, их родителей (законных представителей).
5.10. При реализации дополнительных общеобразовательных программ  муниципальные образовательные организации вправе организовывать и проводить массовые мероприятия, создавать необходимые условия для совместного труда и (или) отдыха обучающихся, их родителей (законных представителей).
5.11. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов образовательный процесс организуется с учетом особенностей психофизического развития указанных категорий обучающихся.
5.12. Муниципальные образовательные организации, реализующие дополнительные общеобразовательные программы, могут на договорной основе оказывать помощь педагогическим коллективам других образовательных организаций, а также молодежным и детским общественным объединениям и организациям в реализации дополнительных общеобразовательных программ.
5.13. Условия приема, определенные уставом муниципальной образовательной организации дополнительного образования, не могут противоречить законодательству Российской Федерации, действующему в сфере образования.

6. Финансирование муниципальных образовательных организаций
дополнительного образования

6.1. Организация предоставления дополнительного образования детям финансируется за счет средств бюджета Благодарненского муниципального района Ставропольского края.
6.2. Муниципальные образовательные организации вправе привлекать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, дополнительные финансовые средства за счет предоставления  дополнительных образовательных и иных предусмотренных уставом услуг, добровольных пожертвований физических и (или) юридических лиц, а также за счет финансовых поступлений из иных источников, предусмотренных законодательством.

	Управляющий делами администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края

В.И. Наурузова